Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº.  121/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Nomear Ivone Ferreira Barbosa na
condição de contratada para o Cargo de Assistente
Administrativo, com a finalidade de enfrentamento a
Pandemia do Coronavirus, conforme a Lei Municipal nº.
437/2020 de 01 (primeiro) de julho, que trata do enfretamento

ao COVID-19, com lotação no Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º. - Ficam atribuídos à contratada os serviços

de Fiscalização em Vigilância Sanitária; Visitas ao comercio
urbano e rural, fiscalização ao uso de mascaras pela
população, plantões as barreiras fixas,  moveis, além dos
serviços administrativos.

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrario, com
efeito, a partir de 13 de julho.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  122/2020, DE 21 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Conceder abono de férias 1/3 a

servidores abaixo relacionados, referente período 2019/2020.

NOMES CARGO/LOTAÇÃO

Willian da Silva Barbosa Gari – Meio ambiente

Jessica Bakalarczyk Ass. Admin. – fundo mun. ac.
social

Flavia Costa Silva Cir. Dentista – Fundo Mun. Saúde

Edilson Pinheiro da Silva Ag. Com. Saúde-Fundo Saúde

Clarice Rodrigues de Souza Ag. Com. Saúde–Fundo Saúde

Marliene Leandro Aux. Serv. Gerais - Fundo Saúde

Jesuino Ribeiro da Silva Aux. Serv. Gerais -  Fundo Saúde

Daniela Neves L. Piauilino Secretario (a) Gabinete - Gabinete

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

21 (vinte) dias do mês de julho do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  123/2020, DE 21 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Nomear Antônio Ferreira de Sousa na
condição de contratado para exercer o Cargo de Operador
de Retroescavadeira, conforme a Lei Municipal nº.
427/2019.

Art. 2º. - Fica determinado gratificação no valor de

R$ 500,00 (quinhentos reais) conforme Lei municipal nº.
434/2020.

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrario, com
efeito retroativo a 02 de julho de 2020.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

21 (vinte) dias do mês de julho do ano de 2020.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 334 – QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº.  027/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DE
REALIZAÇÃO DE FESTAS,
INSTALAÇÃO DE
ACAMPAMENTOS NAS
ILHAS, NAS PRAIAS E ÀS
MARGENS DO RIO SONO E
RIO TOCANTINS NO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS
DO TOCANTINS-TO E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO, a disposição do art. 196 da

Constituição Federal, que determina ao Estado a garantia da
saúde do cidadão;

CONSIDERANDO, que é alarmante e

sobremaneira perigosa situação, a nível não somente federal,
mas principalmente estaduais e municipais – sob caráter
global, em se tratando das disseminações e propagações
decorrentes da pandemia do COVID-19 (“novo Coronavírus”);

CONSIDERANDO, ao final, a preponderante

demanda por crucial equilíbrio entre a continuidade e o
incremento das essenciais atividades sanitárias e as não
menos imperiosas atividades econômicas em âmbito geral,
no Município de Bom Jesus do Tocantins, buscando-se evitar
colapsos desastrosos e até mesmo irreversíveis nos mais
diversos segmentos de nossa sociedade,

DECRETA:

Art. lº. – Fica expressamente proibido a realização

de festas, instalação de acampamentos nas ilhas, nas praias
e às margens do Rio Sono e Rio Tocantins no Município de
Bom Jesus do Tocantins/TO, enquanto durar a pandemia do
COVID-19 (“novo Coronavírus”), como forma de prevenir
aglomeração de pessoas.

Parágrafo único. O descumprimento do disposto

no caput deste artigo acarretará ao infrator:

I – multa pecuniária no valor de R$ 100,00 (cem reais);

II – multa pecuniária no valor de R$ 200,00 (duzentos reais)

em caso de reincidência;

III – responsabilização criminal por crime contra a ordem e a

saúde pública.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições que estiverem em
contrário e previstas em decretos publicados anteriormente.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

		2020-07-23T13:53:53-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126